
 

 
 
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA LOMBARDIA 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI BEREGUARDO 
 

Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di primo Grado 

 

 

Via Castello, 2 – 27021 Bereguardo (Pv) � 0382/930863 – Fax 0382/920452 - C.F. 96067240182 C.M. PVIC82000A 
 

e-mail  segreteria : pvic82000a@istruzione.it e-mail pec: pvic82000a@pec.istruzione.it 
 

 

 
Oggetto: Progetto 10.8.1.A3-FESRPON-LO-2015-198 – CUP F26J15001220007 - 
Nomina R.U.P. ( Responsabile Unico del Procedimento) 
 
 
Prot. n. 2494 /A15                 Bereguardo, 28 aprile 2016  
 
 
 

IL  DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 
VISTO  l’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID\12810 del 15 ottobre 2015, 
finalizzato alla realizzazione di ambienti digitali nell’ambito dei Fondi Strutturali 
Europei – Programma Operativo Nazionale 2014-2020 “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” – Asse II Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – Obiettivo specifico - 10.8 – “Diffusione 
della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione 
di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 - Interventi infrastrutturali per 
l’innovazione tecnologica, laboratori  professionalizzanti e per ’apprendimento delle 
competenze chiave; 
 
VISTA  l’autorizzazione dei progetti e Impegno di spesa comunicata con nota n. Prot.  
AOODGEFID/5711 del 23/03/2016; 
 
VISTA  la nota prot. n. AOODGEFID/5889 del 30/03/2016 con la quale il MIUR ha 
comunicato a questa istituzione scolastica l’autorizzazione del progetto ed impegno 
di spesa a valere sull’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID\12810 del 15 ottobre 
2015, finalizzato alla realizzazione di ambienti digitali; 
 
 
 



 
 
VISTE  le “Linee guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento di contratti 
pubblici di servizi e forniture inferiori alla soglia comunitaria” emanate con circolare 
del 13/01/2016, prot. n. 1588;  
 

VISTO  il D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” che 
prevede, all’art. 31, la nomina di un responsabile unico del procedimento (RUP) per 
ogni singolo intervento per le fasi della progettazione dell’affidamento, 
dell’esecuzione, da realizzarsi mediante un contratto pubblico; 
 
VISTO  il regolamento di esecuzione e attuazione del Codice degli Appalti Pubblici 
emanato con D.P.R. 5/10/2010, n. 207, tuttora vigente;  
 
CONSIDERATO  che è necessario procedere alla nomina del Responsabile Unico 
del Procedimento (RUP) 

 
DETERMINA 

 
1) di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la 
realizzazione degli interventi, a valere sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, di 
cui all’Avviso 12810 del 15 ottobre 2015, finalizzato alla realizzazione di ambienti 
digitali nell’ambito dei Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale 
“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020, per il 
seguente intervento: 
 
Sottoazione Codice identificativo  

progetto 
Titolo Progetto 
 

Importo  
autorizzato  
forniture 
Importo  

autorizz
ato  
spese  
generali 
 

Totale  
autorizzat
o  
progetto 
 

10.8.1.A3 
 

10.8.1.A3-FESRPON-
LO-2015-198 
 

Aule aumentate e 
laboratori mobili  per 
una nuova didattica 
dinamica e 
collaborativa 

25.484,00 510,00 25.994,00 



 
 
 
2) L’immediata esecutività del presente atto, che sarà presentato al Consiglio di 
Istituto affinché provveda alla relativa ratifica nella prima seduta utile.  
 
Copia della presente determinazione è pubblicata all’albo dell’Istituzione Scolastica.  
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
(Prof.ssa Angela SCLAVI) 

 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi 

dell’art. 3 comma 2 D. Lgs. n. 12/2/1993, n. 39 
AM/am 

 
 
  


